令 和 ４ 年 １ 月 臨 時 会（ １ 月 21日 開 会 ・ 閉 会 ）

池 田 町 議 会 会 議 録

令和４年１月池田町議会臨時会会議録目次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

  第 １ 号 （１月２１日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○本日の会議に付した事件……………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のために出席した者の職氏名………………………３

○事務局職員出席者……………………………………………………………………………………４

○開会及び開議の宣告…………………………………………………………………………………５

○会議即署名議員の指名………………………………………………………………………………５

○会期の決定……………………………………………………………………………………………５

○町長あいさつ…………………………………………………………………………………………６

○議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………………………７

○議案第２号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………………………８

○町長あいさつ………………………………………………………………………………………１２

○閉会の宣告…………………………………………………………………………………………１２

○署名議員……………………………………………………………………………………………１３

－1－

池田町告示第１号

 令和４年１月池田町議会臨時会を次のとおり招集する。

  令和４年１月１１日

池田町長  甕     聖  章

 １.期  日  令和４年１月２１日（金） 午前１１時

 ２.場  所  池田町議会議場

 ３．付議事件  １）令和２年度町道八代線道路改良工事変更請負契約の締結について

         ２）令和３年度池田町一般会計補正予算（第８号）について

－2－

○応招・不応招議員

応招議員（１２名）

    １番  松 野 亮 子 君       ２番  大  美 秋 君

    ３番  中 山   眞 君       ４番  横 澤 は ま 君

    ５番  矢 口   稔 君       ６番  大 出 美 晴 君

    ７番  薄 井 孝 彦 君       ８番  服 部 久 子 君

    ９番  和 澤 忠 志 君      １０番  那 須 博 天 君

   １１番  倉 科 栄 司 君      １２番  矢 口 新 平 君

不応招議員（なし）

令 和 ４ 年 １ 月 臨 時 町 議 会

（ 第 １ 号 ）

－3－

令和４年１月池田町議会臨時会

議 事 日 程（第１号）

                 令和４年１月２１日（金曜日）午前１１時００分開会

日程第 １ 会議録署名議員の署名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 町長あいさつ

日程第 ４ 議案第１号 令和２年度町道八代線道路改良工事変更請負契約の締結について

                上程、説明、質疑、討論、採決

日程第 ５ 議案第２号 令和３年度池田町一般会計補正予算（第８号）

                上程、説明、質疑、討論、採決

──────────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

──────────────────────────────────────────────────

出席議員（１２名）

     １番  松 野 亮 子 君      ２番  大  美 秋 君

     ３番  中 山   眞 君      ４番  横 澤 は ま 君

     ５番  矢 口   稔 君      ６番  大 出 美 晴 君

     ７番  薄 井 孝 彦 君      ８番  服 部 久 子 君

     ９番  和 澤 忠 志 君     １０番  那 須 博 天 君

    １１番  倉 科 栄 司 君     １２番  矢 口 新 平 君

欠席議員（なし）

──────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 甕   聖 章 君 副 町 長 小田切   隆 君

教 育 長
職 務 代 理 者 小 澤 裕 子 君 総 務 課 長 塩 川 利 夫 君

企画政策課長 大 澤   孔 君
会計管理者兼
会 計 課 長 丸 山 光 一 君

－4－

住 民 課 長 蜜 澤 佳 洋 君 健康福祉課長 宮 本 瑞 枝 君

産業振興課長 宮 澤   達 君 建設水道課長 丸 山 善 久 君

学校保育課長 寺 嶋 秀 徳 君 生涯学習課長 下 條 浩 久 君

総務課長補佐
兼 総 務 係 長 山 岸   寛 君

──────────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

事 務 局 長 丸 山 光 一 君 事 務 局 書 記 矢 口 富 代 君

－5－

開会 午前１１時００分

◎開会及び開議の宣告

○議長（矢口新平君） おはようございます。

  令和４年１月池田町議会臨時会が招集されました。御多忙の折、御参集願い、大変御苦労

さまでございます。

  各位の御協力をいただき、順調な議会運営ができますよう、よろしくお願いいたします。

  ただいまの出席議員は12名全員です。定足数に達しておりますので、ただいまから令和４

年１月池田町議会臨時会を開会します。

  吉澤監査委員、欠席との届出がありました。

  会議に入る前にお諮りします。

  本会議の発言で不適切な用語等があれば、その部分については言い間違いとして、議長に

おいて会議録を修文させていただきたいと思いますが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（矢口新平君） 異議なしと認めます。

  これから本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（矢口新平君） 日程１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、５番、矢口稔議員、７番、薄井孝彦議員を指名します。

────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（矢口新平君） 日程２、会期の決定を議題とします。

  会期、日程については、議会運営委員会を開催し、あらかじめ審議を願ってあります。

  議会運営委員長から報告を求めます。

－6－

  矢口稔議会運営委員長。

〔議会運営委員長 矢口 稔君 登壇〕

○議会運営委員長（矢口 稔君） おはようございます。

  議会運営委員会の報告を申し上げます。

  本日開催いたしました議会運営委員会において、令和４年１月池田町議会臨時会の会期及

び議事日程について協議をいたしました。会期は、本日１月21日１日間とし、議事日程は、

お手元に配付のとおりといたしましたので、よろしくお願いいたします。

  以上、議会運営委員会の報告を申し上げました。

○議長（矢口新平君） ただいまの委員長報告に質疑がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（矢口新平君） 質疑なしと認めます。

  お諮りします。

  本臨時会の会期、日程については、委員長の報告のとおりとしたいが、御異議ありません

か。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（矢口新平君） 異議なしと認めます。

  したがって、別紙会期日程案のとおりと決定しました。

────────────────────────────────────────────────

◎町長あいさつ

○議長（矢口新平君） 日程３、町長あいさつ。

  甕町長。

〔町長 甕 聖章君 登壇〕

○町長（甕 聖章君） おはようございます。

  令和４年１月池田町議会臨時会の開会に当たりまして、一言ごあいさつ申し上げます。

  議員各位には、寒さ厳しき折、また、何かとお忙しいところ御出席をいただき、ここに１

月議会臨時会が開催できますことを厚く御礼申し上げます。

  コロナオミクロン株の感染拡大が止まりません。あまりの感染力の強さは、想定をはるか

に超えるものであります。既に福祉施設関係、また学校関係にもクラスターが発生しつつあ

－7－

る状況となっております。国・県におきましても、難しい対応となると思いますが、当町に

おきましては、十分感染防止対策を取りながら、的確な状況判断と対応を検討してまいりた

いと考えております。議員の皆様にも、くれぐれも慎重な対応をお願いいたします。

  また、昨日は１棟全焼する火災があり、残念ながら１名の方がお亡くなりになりました。

謹んでお悔やみを申し上げるとともに、御家族の皆様には心からお見舞い申し上げます。町

民の皆様には、再度、防火に対して注意喚起をしてまいりたいと考えております。

  さて、本臨時会に上程します案件は、議案２件であります。

  御審議、御決定いただきますようお願い申し上げ、開会に当たってのあいさつといたしま

す。

────────────────────────────────────────────────

◎議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（矢口新平君） 日程４、議案第１号 令和２年度町道八代線道路改良工事変更請負契

約の締結についてを議題とします。

  提出者から提案理由の説明を求めます。

  甕町長。

〔町長 甕 聖章君 登壇〕

○町長（甕 聖章君） 議案第１号 令和２年度町道八代線道路改良工事変更請負契約の締結

について提案理由の説明を申し上げます。

  本議案は、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定

に基づき、工事請負契約の締結について議会の議決を求めるものであります。

  現在実施中の町道八代線道路改良工事について、落石防護柵や舗装工等の増工に伴う契約

変更で、変更後の契約金額は7,722万円であります。契約の相手方は、池田町大字会染8362

－１、有限会社下里組、代表取締役、下里裕正氏であります。

  仮契約は、１月17日付で締結しており、本議会の議決後、本契約とみなす予定であります。

  以上、提案理由の説明を申し上げました。

  御審議の上、御決定くださるようお願いいたします。

○議長（矢口新平君） これをもって提案説明を終了します。

  質疑を行います。

－8－

  質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（矢口新平君） 質疑なしと認めます。

  これをもって質疑を終了します。

  討論を行います。

  まず、この議案に対して反対討論がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（矢口新平君） 次に、この議案に対して賛成討論がありますか。

〔「省略」の声あり〕

○議長（矢口新平君） これをもって討論を終了します。

  議案第１号を挙手により採決します。

  この議案を原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者 挙手〕

○議長（矢口新平君） 挙手全員であります。

  したがって、この議案は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────────

◎議案第２号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（矢口新平君） 日程５、議案第２号 令和３年度池田町一般会計補正予算（第８号）

についてを議題とします。

  提出者から提案理由の説明を求めます。

  甕町長。

〔町長 甕 聖章君 登壇〕

○町長（甕 聖章君） 議案第２号 令和３年度池田町一般会計補正予算（第８号）について

提案理由の説明を申し上げます。

  今回の補正予算につきましては、住民税非課税世帯等への国の臨時特別給付金事業及び町

道登波離橋線の地滑り復旧工事、コロナ交付金を活用した対策事業が主なものとなっており

ます。

  歳入歳出それぞれに１億5,835万6,000円を追加し、歳入歳出の総額をそれぞれ50億3,701

－9－

万9,000円とするものでございます。

  まず、第２表、債務負担行為補正では、今回追加する災害復旧事業費に併せ財務負担行為

の限度額を２億9,400万円に、また、第３表、地方債補正では、公共土木施設災害復旧事業

債の限度額を6,060万円にそれぞれ増額変更しました。

  歳入の主なものとしては、款14国庫支出金に公共土木施設災害復旧費負担金2,001万円を

はじめコロナ対策に係る臨時交付金712万9,000円を、住民税非課税世帯等に対する臨時特別

給付金補助金１億2,260万円を、款21町債では、公共土木施設災害復旧事業債990万円をそれ

ぞれ増額するものであります。

  一方、歳出では、款３民生費として住民税非課税世帯等へ国の給付金10万円を支給するた

めの給付金１億2,000万円及び事務費計１億2,260万1,000円をはじめ会染保育園プールの改

修工事として128万7,000円を、池田保育園へのエアコン４台分の設置に伴う設計管理業務委

託料及び工事請負費計712万9,000円をそれぞれ計上しました。

  なお、エアコン設置に係る財源は、このほど国から新たに追加交付されるコロナ臨時交付

金を充てております。

  続いて、款４衛生費では、チヨダ地域保健活動助成金を活用し血圧計２台の購入費20万円

を、款10教育費では、総合体育館アリーナ内の大型カーテンレールの修繕料74万8,000円を、

款12災害復旧費では、令和２年４月に発生した陸郷登波離橋線小実平地区の地滑り災害復旧

のための工事請負費3,000万円及び設計管理補佐として北アルプス広域連合負担金135万円を

それぞれ増額しました。

  なお、今年度実施したコロナ臨時交付金各事業の事業債確定見込みに伴う減額を行うとと

もに、消毒液やゴム手袋、パーティション等の感染拡大防止物品や避難所用エアベッドの追

加購入予算を計上しました。

  以上、議案第２号の提案説明をいたしました。

  御審議の上、御決定をお願いいたします。

○議長（矢口新平君） これをもって提案説明を終了します。

  質疑を行います。

  質疑はありませんか。

  ７番、薄井孝彦議員。

○７番（薄井孝彦君） 保育園の、10ページに保育園の工事請負費の内容、それから、総合体

育館の施設修繕の内容、これもう少し詳しく説明していただきたい。それから、先ほど町長

－10－

のほうから防災のベッド100台という138万円、これどこに予算として入っているのか。それ

から、感染防止の消毒液の157万円、これもどこに入っているのか、その辺を含めて説明し

てください。

○議長（矢口新平君） 保育園と総体の質問と、あと、防災と感染防止の予算はどこに入って

いるかという質問です。

  寺嶋課長。

○学校保育課長（寺嶋秀徳君） まず、保育園の予算関係について御説明申し上げます。

  予算書10ページ、民生費、項２児童総務費、目１児童福祉総務費859万4,000円の今回補正

のお願いでございますが、説明欄の上から４つ目、御覧いただきたいと思います。コロナ交

付金の財源といたしまして、池田保育園エアコン設置事業712万9,000円の内容でございます

が、まず、設計委託料といたしまして11万6,000円、続いて、管理業務委託料といたしまし

て10万5,000円、続いて、工事請負費ということで690万8,000円の内容でございますが、池

田保育園には、現在保育室にエアコンが設置されておらず、今回、12月補正で設計費のほう

を当初２台分予定しておりましたが、今回クラス編成を進める中で、２歳児のクラスが２ク

ラスになるという状況になりまして、エアコン設置につきましては、２台から、今回２台増

やしまして４台へ増額をお願いする内容になります。あわせまして、エアコン設置４台分と

いたしまして690万8,000円という内容になります。

  保育園のエアコン関係につきましては、以上でございます。

○議長（矢口新平君） 総体の関係。

  下條課長。

○生涯学習課長（下條浩久君） 総合体育館の関係でございます。14ページの中段の修繕料74

万8,000円でございますが、これは、今月１月５日の日に、アリーナ内の電動カーテンの開

閉作業をしましたところ、南側のカーテンが作動しなくなってしまったということがござい

まして、経年劣化によるものかとは思われますが、これを修繕したいというものでございま

す。

○議長（矢口新平君） それと、その防災と感染防止の金額はどこに入っているか。

  大澤企画政策課長。

○企画政策課長（大澤 孔君） それでは、私のほうからまとめて御説明を申し上げます。

  それでは、予算書を御覧いただきたいんですけれども、まず、11ページでございます。

  11ページの款４の衛生費の説明欄の２つ目です、【コロナ交】感染拡大防止体制整備事業

－11－

157万円、ここに消毒液184個分を計上しております。そして、先ほど説明したものをざっと

私も全協で説明したものを説明させていただきたいんですが、次に、７目給水施設費、ここ

に【コロナ交】の水道料軽減事業、繰出金19万2,000円ということで、これは事業費確定に

よる増額でございます。

  そして、12ページでございます。

  12ページの中段の款９消防費の説明欄、【コロナ交】防災活動支援事業138万6,000円、こ

れがエアベッドの購入費でございます。

  そして、続きまして、13ページを御覧ください。

  下段の款10教育費の２目公民館費の説明欄、【コロナ交】感染拡大防止体制整備事業、消

耗品31万3,000円、これが交流センターや創造館等への透明アクリルパーティションの購入

費でございます。

  以上でございます。

○議長（矢口新平君） 薄井議員。

○７番（薄井孝彦君） そうすると、10ページの一番上の保育園の工事請負費の128万7,000円、

これはどういう内容なんでしょうか。

○議長（矢口新平君） 寺嶋課長。

○学校保育課長（寺嶋秀徳君） こちらの128万7,000円の工事につきましては、会染保育園の

プールの改修工事の内容となります。

  よろしくお願いいたします。

○議長（矢口新平君） ほかにありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（矢口新平君） 質疑なしと認めます。

  これをもって質疑を終了します。

  討論を行います。

  まず、この議案に対して反対討論がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（矢口新平君） なければ、この議案に対して賛成討論がありますか。

〔「省略」の声あり〕

○議長（矢口新平君） これをもって討論を終了します。

  議案第２号を挙手により採決をします。

－12－

  この議案を原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者 挙手〕

○議長（矢口新平君） 挙手全員であります。

  したがって、この議案は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────────

◎町長あいさつ

○議長（矢口新平君） 町長より発言を求められておりますので、これを許可します。

  甕町長。

〔町長 甕 聖章君 登壇〕

○町長（甕 聖章君） １月議会臨時会の閉会に当たりまして、一言ごあいさつ申し上げます。

  ただいま提案いたしました議案２件につきまして、御決定いただき誠にありがとうござい

ました。

  歴の上では大寒を迎え、寒さの厳しい日が続きますが、議員各位におかれましては、健康

に十分御留意されて、町政発展のためさらなる御指導と御協力をお願いいたしまして、閉会

に当たってのごあいさつといたします。誠にありがとうございました。

────────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（矢口新平君） 以上で、本日の日程は全部終了しました。

  これをもって令和４年１月池田町議会臨時会を閉会とします。

  大変御苦労さまでした。

閉会 午前１１時２０分

－13－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  令和４年１月２１日

         議     長    矢  口  新  平

         署 名 議 員    矢  口     稔

         署 名 議 員    薄  井  孝  彦

	目次
	告示
	応招・不応招議員
	令和4年1月21日
	議事日程、付議事件、出席者名簿
	開会及び会議の宣告
	会議録署名議員の指名
	会期の決定
	町長あいさつ
	議案第1号　上程、説明、質疑、討論、採決
	議案第2号　上程、説明、質疑、討論、採決
	町長あいさつ
	閉会の宣告